
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

Data de Assinatura do Aditivo: 20.03.2024
Vigência do Aditivo: 20.03.2024 a 19.03.2025
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência, Alteração Quantitativa e Alte-
ração Qualitativa
Fundamento Legal do Aditivo: Arts. 71 e 81, da Lei Nº 13.303/2016
Valor estimado mensal do Contrato: R$-150.314,27 (cento e cinquenta 
mil, trezentos e quatorze reais e vinte e sete centavos)
Contratada: Sinqia S. A.
Endereço: Rua Bela Cintra, nº 755, 7º andar Bairro: Consolação
CEP: 01415-003 São Paulo/SP
Diretor Responsável: Vando Vagner Soares Ferreira – Diretor Financeiro
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1055650

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 044/2024
Inexigibilidade Nº 022/2024
Data: 20/03/2024
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “III CAMPEONATO DE FU-
TEBOL DE ARENA DAS FEIRAS LIVRES DE BELÉM – FUTFEIRA”, que será 
realizado na cidade de Belém/PA, no período de 01 de março a 26 de ju-
nho de 2024, considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, 
agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados 
à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de 
negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável 
na valorização do esporte regional, objetivando a inclusão social e a me-
lhoria da qualidade de vida da população do Estado, conforme aprovado 
pela Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-50.000,00 (cinquenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 22/03/2024
Vigência: 22/03/2024 a 21/09/2024
Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIADA AMA-
ZÔNIA - IDTAMA
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 791 – Edifício Síntese Plaza Sala 1608 
-  Bairro: Umarizal
CEP: 66050-000             Belém/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1055704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0304 DE 25 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/ 2045206.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, ma-
trícula nº 57197868/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, cargo 
NUTRICIONISTA, a participar do XXVIII Congresso Brasileiro de Nutrição 
– CONBRAN, ofertado pela Associação Brasileira de Nutrição, no período de 
21/05/2024 a 24/05/2024, a ser realizado na cidade de São Paulo – SP, 
com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1055516
PORTARIA N° 143 DE 22 DE MARÇO DE 2024
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2024/2071113.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELAINE CRISTINA DA MOTA SOARES, cargo de 
Agente Administrativo, matrícula nº 57191148/1, da Divisão de Vigilância 
a Saúde para a Divisão de Prestação de Contas, a contar de 01.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 22.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N° 144 DE 24 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2007397 e 2024/2046828.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 134 de 19/03/2024, publicada no 
DOE nº 35.754 de 22/03/2024, a qual lotou a servidora ENOY CARNAVAL 
FONSECA, matrícula nº 5958584/1, cargo ASSITENTE DE UNIDADE MISTA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 24.03.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
PORTARIA N° 146 DE 25 DE MARÇO DE 2024
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2024/2094989.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RITA DE CASSIA ARAUJO AMADOR, cargo de Enfer-
meiro, matrícula nº 5105250/1, da Unidade de Referencia Especializada 
- Presidente Vargas para a Unidade de Referencia Especializada - Reduto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 25.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N° 147 DE 25 DE MARÇO DE 2024
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2024/2094989.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RITA DE CASSIA ARAUJO AMADOR, cargo de Enfer-
meiro, matrícula nº 5105250/2, da Unidade de Referencia Especializada 
- Presidente Vargas para a Unidade de Referencia Especializada - Reduto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
25.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 148 DE 25 DE MARÇO DE 2024
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2024/2076483.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor LUCYELIO DA SILVA MACEDO, cargo de Agente Ad-
ministrativo, matrícula nº 57233236/1, do 1º Centro Regional de Saúde 
Belém para o Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 
com atuação na Central Estadual de Transplante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
25.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 149 DE 25 DE MARÇO DE 2024
 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2024/2039665.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS OLIVEIRA, 
cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 5918843/3, da Divisão de 
Serviços Gerais para a Seção de Transportes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 25.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N° 150 DE 25 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2231503.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 142 de 21/03/2024, publicada no 
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, a qual removeu a servidora SYANE SHEILA 
COSTA DE PAULA LAGO, matrícula nº 5243076/1, cargo Sociólogo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 25.03.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 1055368
PORTARIA N° 310, DE 26 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, a contar de 25.03.2024, o contrato administrati-
vo da servidora ANDREIA POLIANNA CASTRO DE SOUZA, matrícula nº 
55208619/1, cargo de BIOMÉDICO, lotada no Laboratório Central, confor-
me Processo nº 2024/2069745.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 26.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1055796


